• Cópia do Parecer Técnico n030 da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Convêflio n° 03/2009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à execução 
do convênio no período de 01/09/2013 até 31/1012013. 

• Cópia da Solicitação de Reembolso .no030/2013, emitida pelo Funbio, no valor de 
R$220.462,34 (duzentos e vinte mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e 
quatro centavos), aprovada pelos membros da Contis ão, a ser debitada das seguinte 

contas: 
o PORTO DO AÇU - LLX (TCCA 1212009): R$70.24I ,09 (setenta mil, 

duzentos e quarenta e um reais e nove centavos). 
o GASDUC lU (TCCA 12/2008): R$49.569,5 J (quarenta e nove mil, quinhentos 

e sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos). 
o OSX (TCCA 0512011): R$3.4.641.31 (trinta e quatro mil, eiscentos e quarenta 

e um reais e trinta e um centavos). 
o COMPERJ - UPB (TCCA 0312010): R$30.549,93 (trinta ntil , quinhentos e 

quarenta e nove reais e noventa e três centavos). 
o MAC LAREN (TCCA 0312009): R$16.781 ,05 (dezesseis mil, setecentos e 

oitenta e um reais e cinco centavos). 
o UTE BAIXADA (TCCA J 1120 11): R$l'8.679,45 (dezoito mil, seiscentos e 

setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos). 

Avenida Venezuela, 110 - 5° andar - 20.081-312 - Saúde - Rio de Janeiro/RJ 

ã 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

[...]

A prestação de Gontas relativa ao período de referência encontra-se de acordo com o Anexo 02 
do Convênio 003/2009 (faixas de execução de recursos em projetos de investimentos em 
unidades de conservação), à fI. 3415, cabendo destacar: 

a. Foram executados no período R$3.075.897,24 (três milhões, setenta e cinco mil, oitocentos 
e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos) em projetos (total sem incluir o montante 
gasto em regularização fundiária), conforme planilhas anexas às fls. 4400 a 4417 -
"Demonstrativo da Alocação de Recursos e Execução dos Projetos" apresentada pelo 
Convenente, restando por executar cerca de R$29,1 milhões nos projetos em

[...]

FMA na terceira faixa de execução de recursos - vide Anexo 02 do Convênio 003/2009 
(faixas de execução de recursos em projetos de investimentos em unidades de 
conservação), à fI. 3415. 

d. Neste período foram executados em processos de regularização fundiária do INEA 
R$11,462.97 (onze mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e sete centavos) 
provenientes da compensação ambiental da OSX (TCCA OS/2011), conforme relatório 
"Demonstrativo de Pagamentos de Regularizações Fundiárias' à fI. 4558. 

e. A planilha de custos da prestação de contas do período (fI. 4323) perfaz o valor total de 
R$220,462.34 (duzentos e vinte mil , quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e quatro 
centavos). Nesta, verifica·se aumento de 4% na média mensal em relação ao período 
anterior (agosto de 2013). 

f. Para melhor compreensão das atividades realizadas pelo Convenente. encontra-se a xado 
às fls. 4462 a 4557 relatórios descritivos das atividades realizadas por projeto pe íodo

[...]

Os custos relativos às visitas de' campo, auditoria, gestão de ativos e equipamentos estão 
compatíveis com a 3" faixa de custos. 

h. Os custos extras de hospedagem de servidor virtual, correio, taxi e cartório, estão 
detalhados nas notas fiscais e demais documentos às fls. 4324 a 4398. 

2. No periodo foram depositados R$12.644.382,12 (doze milhões, seiscentos e quarenta e quatro 
mil, trezentos e oitenta e dois reais e doze centavos) no Instrumento Financeiro de 
Compensação Ambiental , provenientes de 23 Termos de Compromisso de Compensação 
Ambiental (TCCA) com desembolsos no período, de um total de 61 TCCAs sendo gerenciados 
pelo Convenente, conforme demonstrativo às .fls. 4458 a 4461 . Além dos depósitos, a aplicação 
financeira das contas pré-existentes gerou rendimentos de R$1 .723.670,87 (um milhão, 
setecentos e vinte e três mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e sete centavos) . 

3. Por todo o exposto, conclui-se que os serviços prestados encontram-se em conformidade com 
a cláusula quinta, parágrafo segundo, do Convênio n"03/2009, autorizando-se a Solicitação de 
Reembolso ' nO 30/2013 (à fi .